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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – JUNHO 2017 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - JUNHO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JUNHO 2017 598.005.062 287.336.422 310.668.640 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JUN/16 603.013.037 * 204.888.532 * 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

DEZ/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

JAN/17 385.685.799 -8,11% 264.056.760 39,87% 121.629.039 

FEV/17 447.587.772 16,05% 235.552.616 -10,79% 212.035.156 

MAR/17 751.849.949 67,98% 300.375.808 27,52% 451.474.141 

ABR/17 608.475.343 -19,07% 199.662.812 -33,53% 408.812.531 

MAI/17 590.016.326 -3,03% 329.136.431 64,85% 260.879.895 

JUN/17 598.005.062 1,35% 287.336.422 -12,70% 310.668.640 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / JUN 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / JUN 2007 1.428.435.706 * 2.628.804.907 * 

JAN / JUN 2008 1.811.924.228 26,85% 2.342.963.780 -10,87% 

JAN / JUN 2009 1.777.728.225 -1,89% 2.954.298.924 26,09% 

JAN / JUN 2010 2.015.662.838 13,38% 3.079.830.618 4,25% 

JAN / JUN 2011 2.812.923.719 39,55% 3.175.235.280 3,10% 

JAN / JUN 2012 3.368.178.714 19,74% 4.051.409.576 27,59% 

JAN / JUN 2013 3.503.177.476 4,01% 4.266.391.092 5,31% 

JAN / JUN 2014 3.664.599.776 4,61% 4.347.080.477 1,89% 

JAN / JUN 2015 2.894.341.949 -21,02% 4.092.138.443 -5,86% 

JAN / JUN 2016 3.377.860.792 16,71% 6.403.328.116 56,48% 

JAN / JUN 2017 3.381.516.822 0,11% 5.517.985.693 -13,83% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JUNHO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JUN /07 302.027.768 * 118.240.463 * 183.787.305 

JUN /08 370.578.227 22,70% 367.004.920 210,39% 3.573.307 

JUN /09 481.701.002 29,99% 230.702.610 -37,14% 250.998.392 

JUN /10 443.340.224 -7,96% 336.207.519 45,73% 107.132.705 

JUN /11 461.196.880 4,03% 477.446.263 42,01% -16.249.383 

JUN /12 580.332.052 25,83% 411.874.854 -13,73% 168.457.198 

JUN /13 567.120.700 -2,28% 407.725.810 -1,01% 159.394.890 

JUN /14 618.379.880 9,04% 304.709.336 -25,27% 313.670.544 

JUN /15 657.003.927 6,25% 304.787.831 0,03% 352.216.096 

JUN /16 603.013.037 -8,22% 204.888.532 -32,78% 398.124.505 

JUN /17 598.005.062 -0,83% 287.336.422 40,24% 310.668.640 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JUNHO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

JUNHO 2016 603.013.037 * 951.290.558 * 

JUNHO 2017 598.005.062 -0,83% 1.042.937.228 9,63% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – JUNHO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JUNHO 2016 204.888.532 * 216.972.658 * 

JUNHO 2017 287.336.422 40,24% 336.161.401 54,93% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE JUNHO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JUNHO /16 398.124.505 

JUNHO /17 310.668.640 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JUNHO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ JUNHO 2016 3.377.860.792 * 6.403.328.116 * 

JANEIRO/ JUNHO 2017 3.381.516.822 0,11% 5.517.985.693 -13,83% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/JUNHO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ JUNHO 2016      1.303.790.274  *   1.210.224.250  * 

JANEIRO/ JUNHO 2017      1.616.067.384  23,95%   1.318.480.074  8,95% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JUNHO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ JUNHO 2016 2.074.070.518 

JANEIRO/ JUNHO 2017 
 

1.765.449.438 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – JUNHO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO 2016 16.738.066.984 * 603.013.037 * 3,60% 

JUNHO 2017 19.787.907.463 18,22% 598.005.062 -0,83% 3,02% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – JUNHO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO 2016 12.769.486.773 * 204.888.532 * 1,60% 

JUNHO 2017 12.592.744.457 -1,38% 287.336.422 40,24% 2,28% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JUNHO 2016 3.968.580.211 398.124.505 

JUNHO 2017 7.195.163.006 310.668.640 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JUNHO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JUNHO 2016 90.250.910.753 * 3.377.860.792 * 3,74% 

JANEIRO/ JUNHO 2017 107.710.145.552 19,35% 3.381.516.822 0,11% 3,14% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JUNHO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JUNHO 2016 66.599.840.726 *   1.303.790.274  * 1,96% 

JANEIRO/ JUNHO 2017 71.494.120.474 7,35% 1.616.067.384 23,95% 2,26% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/JUNHO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ JUNHO 2016 23.651.070.027 2.074.070.518 

JANEIRO/ JUNHO 2017 36.216.025.078 1.765.449.438 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JUNHO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo soja 302.368.852 50,56% 

Carnes 96.489.227 16,14% 

bovina 64.232.205 10,74% 

aves 24.778.770 4,14% 

suína 7.283.571 1,22% 

outras carnes 194.681 0,03% 

Açúcar 50.429.067 8,43% 

Ferroligas 38.606.567 6,46% 

Ouro 30.529.988 5,11% 

Sulfeto de cobre 26.283.934 9,15% 

Couros e derivados 23.894.288 4,00% 

Complexo milho 5.943.342 0,99% 

Amianto 5.530.646 0,92% 

Outros produtos de origem animal 3.262.245 0,55% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos 2.228.990 0,37% 

Outras gelatinas e seus derivados 2.211.423 0,37% 

Preparações Alimentícias 2.143.720 0,36% 

Produtos farmacêuticos 1.892.694 0,32% 

Produtos químicos orgânicos 791.277 0,13% 
                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JUNHO DO ANO ANTERIOR 
 

                  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JUNHO 2016 
US$ FOB 

JUNHO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo soja 292.947.822 302.368.852 3,22% 

Carnes 108.191.107 96.489.227 -10,82% 

bovina 65.321.406 64.232.205 -1,67% 

aves 36.528.469 24.778.770 -32,17% 

suína 6.309.379 7.283.571 15,44% 

outras carnes 31.853 194.681 511,19% 

Açúcar 32.107.357 50.429.067 57,06% 

Ferroligas 44.598.262 38.606.567 -13,43% 

Ouro 35.858.490 30.529.988 -14,86% 

Sulfeto de cobre 37.449.917 26.283.934 -29,82% 

Couros e derivados 25.000.863 23.894.288 -4,43% 

Complexo milho 1.148.653 5.943.342 417,42% 

Amianto 4.041.779 5.530.646 36,84% 

Outros produtos de origem animal 3.543.437 3.262.245 -7,94% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos 544.660 2.228.990 309,24% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 229.829.899 
38,43% 

Índia 43.583.665 
7,29% 

Países Baixos (Holanda) 40.442.863 
6,76% 

Rússia 27.513.015 
4,60% 

Estados Unidos 20.306.298 
3,40% 

Irã 18.963.689 
3,17% 

Hong Kong 16.700.662 
2,79% 

Reino Unido 15.345.773 
2,57% 

Tailândia 15.270.197 
2,55% 

Coreia do Sul 14.048.395 
2,35% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JUNHO 2017 

 
 

                          

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo soja; Carnes; Ferroligas; Couros e derivados; Glicerol; Peixes ornamentais de 
água doce 

Índia 
Sulfeto de cobre; Açúcar; Complexo soja; Ferroligas; Amianto; Couros e derivados; 
Glicerol 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo soja; Ferroligas; Carnes; Outras gelatinas e seus derivados; Açúcar 

Rússia 
Complexo soja; Carnes; Ovos fertilizados destinados à incubação; Glicerol; Preparações 
para produtos farmacêuticos 

Estados Unidos 
Couros e peles; Açúcar; Carnes; Complexo milho; Ferroligas; Álcool etílico  

Irã 
Carnes; Complexo soja; Complexo milho; Outras gelatinas e seus derivados 

Hong Kong 
Carnes; Couros e derivados; Preparações alimentícias; Calçados de borracha ou plásticos 

Reino Unido 
Ouro; Carnes; Ferroligas; Açúcar; Artefatos de joalheria; Maiôs e biquínis de banho 

Tailândia 
Complexo soja; Outras obras de ferro ou aço; Couros e derivados; Móveis de metal; 
Complexo milho 

Coreia do Sul 
Complexo soja; Ferroligas; Couros e derivados; Açúcar; Algodão  
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JUNHO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JUNHO DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos                  83.399.796  29,03% 

Adubos e fertilizantes                  65.933.283  22,95% 

Veículos e suas partes                  32.132.498  11,18% 

 Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e 
instrumentos mecânicos, e suas partes                  28.571.139  

9,94% 

Produtos químicos orgânicos                  18.484.719  6,43% 

Instrumentos e aparelhos de óptica                    9.381.110  3,26% 

 Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes                    9.232.987  3,21% 

Plásticos e suas obras                    5.152.774  1,79% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação                    3.917.602  

1,36% 

Ferramentas, artefatos de cutelaria e talheres                    3.878.251  1,35% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JUNHO 2016/2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 69.662.292                             83.399.796  19,72% 

Adubos e fertilizantes 35.354.181                             65.933.283  86,49% 

Veículos e suas partes 23.716.510                             32.132.498  35,49% 

 Reatores nucleares, caldeiras, 
máquinas, aparelhos e instrumentos 

mecânicos, e suas partes 
20.458.980 

                            28.571.139  
39,65% 

Produtos químicos orgânicos 14.640.184                             18.484.719  26,26% 

Instrumentos e aparelhos de óptica 7.547.297                               9.381.110  24,30% 

 Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

5.622.337 
                              9.232.987  

64,22% 

Plásticos e suas obras 2.999.833                               5.152.774  71,77% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação 

1.266.643 
                              3.917.602  

209,29% 

Ferramentas, artefatos de cutelaria e 
talheres 2.414.143                               3.878.251  

60,65% 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – JUNHO 2017 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% 

PARTICIPAÇÃO 
DO TOTAL 

Estados Unidos                  46.104.741  16,05% 

Alemanha                  40.962.038  14,26% 

Coreia do Sul                  37.719.874  13,13% 

Rússia                  20.239.172  7,04% 

Japão                  17.221.473  5,99% 

Suíça                  13.055.787  4,54% 

Canadá                  12.881.419  4,48% 

China                  11.721.104  4,08% 

Índia                    9.700.323  3,38% 

Argentina                    7.663.375  2,67% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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